
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
I 

Dipartimento per l'Organizzazione Sanitaria e Veterinaria 

N. 36 Roma, Oli febbraio 2024 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

VISTA la proposta con la quale il Servizio per la Sanità chiede di: · 
- approvvigionare, mediante "affidamento diretto", la fornitura di 400 dosi di vaccino "anti meningococcico 

quadrivalente coniugato con tossoide tetanico" necessaria per la profilassi vaccinale per l'impiego operativo 
all'estero dei militari dell'Arma dei Carabinieri; 

- nominare "Responsabile Unico del Progetto", il Capo Dipartimento pro-tempore, "Responsabile del procedimento 
per la fase di affidamento", il Capo del CUC pro-tempore, "Responsabile del procedimento per la fase di esecuzione" 
il Capo Servizio per la Sanità pro tempore; 

PREMESSO che le attuali giacenze delle specialità presenti nella piattaforma logistica di FederfarmaCo non 
consentono di assicurare pienamente l'adeguata profilassi vaccinale; 
PREMESSO che l'esigenza in parola è necessaria ad assicurare, a favore dei militari dell'Arma, la profilassi vaccinale 
nei Teatri Operativi; 
VISTO che il vaccino anti meningococcico quadrivalente coniugato con tossoide tetanico: 
- è coperto da brevetto e quindi l'unico produttore e titolare dell'autorizzazione all'immissione in commercio 

(A.I.C.) è la ditta PFIZER; 
assicura, a differenza degli altri vaccini antimenirigococcici quadrivalenti, la copertura vaccinale decennale; 

VISTA l'offerta presentata dalla ditta PFIZER, società produttrice/distributrice del vaccino, che ha proposto la 
fornitura al costo di € 41,82 a confezione iva esclusa al 10%, assicurando la pronta consegna e con prodotti 
caratterizzati da lunghe date di scadenza; 
TENUTO CONTO che le risorse "Estero" non sono ancora operative ci si dovrà avvalere del: 
- CUC per la parte di affidamento della procedura acquisitiva; 
- FD del Rep. Aut., per il successivo pagamento sul capitolo 1188/4 mediante anticipazione a Fondo Scorta, atteso 

che il FD del CUC ne è sprovvisto; 
VISTO l'art. 17, co. 1 del D.lgs. 31.03.2023, n. 36, che prevede, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, l'emanazione della decisione a contrarre; 
VISTO l'art.17, co. 2 del D.lgs 31.03.2023, n.36 che prevede in caso di affidamento diretto l'individuazione nella 
decisione a contrarre delle ragioni per la scelta, dei requisiti di carattere generale e delle ragioni inerenti le capacità 
economiche-finanziarie e tecnico-professionali; 
VISTO l'art. 50, co. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, che prevede l'affidamento diretto, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
VISTA la circolare n. 152/3-1-2023 datata 29.06.2023 dell'Ufficio Affari Giuridici e Condizioni Militari del 
Comando Generale, con la quale è individuato il modello organizzativo che l'Arma ha adottato, tra cui l'assegnazione 
delle funzioni di Responsabile Unico del Progetto al Capo Dipartimento pro-tempore; 
VISTA la necessità di nominare i Responsabili del Procedimento ai sensi dell'art. 2 co. 3 dell'allegato I.2 del D.lgs. 
n. 36/2023, in quanto il Capo Dipartimento non ha i requisiti previsti dall'art. 5 dell'allegato I.2 del D.lgs. n. 36/2023; 
RITENUTA valida la tipologia di appalto da espletare per il soddisfacimento di quanto indicato in premessa consistente 
nella procedura di affidamento diretto, atteso che la ditta PFIZER riunisce i requisiti di cui all'art. 50, co 1, let. b.) del 
D.lgs. 31.03.2023, n. 36; 
PRESO ATTO che l'importo massimo complessivo presunto per l'approvvigionamento è pari a€ 18.400,80 iva inclusa 
al 10% e che la spesa sarà imputata sul capitolo 1188/4 - E.F. 2024; 
VISTO il decreto n. 830 in data 14.09.2023, registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero della Difesa 
in data 26.09.2023, con cui il Comandante Generale dell'Arma dei Carabinieri ha delegato la firma dei provvedimenti 
di approvazione di contratti per fornitura di beni e servizi e appalto di lavori, 



DETERMINA 

1. La proposta di approvvigionamento della fornitura indicata in premessa è approvata. 
2. Sono nominati: 

- "Responsabile Unico del Progetto", il Capo Dipartimento per l'Organizzazione Sanitaria e Veterinaria pro-tempore 
del Comando Generale dell'Anna dei Carabinieri, con funzioni di supervisione, indirizzo e coordinamento ai sensi 
dell'art. 15 co. 4 del D.lgs. 36/2023; 
"Responsabile del procedimento per la fase di affidamento", il Capo del CUC pro-tempo re, del Comando Generale 
dell'Arma dei Carabinieri; 

- "Responsabile del procedimento per la fase di esecuzione", il Capo Servizio per la Sanità pro-tempore del Comando 
Generale dell'Arma dei Carabinieri. 

3. La spesa massima presunta di€ 18.400,80 (IV A al 10% inclusa), sarà sostenuta sulla dotazione che sarà rilasciata, ad avvenuta 
operatività delle risorse, al :funzionario delegato del Reparto Autonomo, sul capitolo 1188/4 - E.F. 2024, con IPE e 
accreditamento di cassa a cura dell'Uf. Bilancio. 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

(Gen.D. C~a) 


